
TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 103, 
da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, resolve transferir a 
data da realização da Audiência Pública prevista para o dia 09 
de junho de 2010, no município de Santarém, para o dia 14 de 
julho de 2010, no local e horário estabelecidos no Edital anterior 
(09:00 h, no IATE Clube, localizado à Rua 24 de Outubro, 3718 – 
Bairro Salé, município de Santarém, estado do Pará)
Belém, 27  de maio de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103720

Portaria: 1105/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752991/JOSEANE ALMEIDA LIMA (ENG. AGRÔNOMO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 22/05/2010
572227921/JULIANA FLOR DE AGUIAR (GERENTE) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2010 a 22/05/2010
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEREDO AQUINO (ENG. 
AGRÔNOMO ) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
22/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111348

Dispensa: 6/2010
Data: 31/05/2010
Valor: 77.372,77
Objeto: Realização de estudos socioeconômicos e ambientais dos 
contratos de transição gerenciados pelo IDEFLOR.
Fundamento Legal: Inciso XIII do artigo 24 da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541122647960000    339035                     0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fund. de Apoio a Pesq. Extensão e Ens. em Ciências 
Agrarias
Endereço: Av Celso Malcher, Bairro: Terra Firme, 2501
CEP. 66077-000 - Belém/PA
Complemento: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501
Telefone: 9132743170 Nome: Fund. de Apoio a Pesq. Extensão e 
Ens. em Ciências Agrarias
Endereço: Av Celso Malcher, Bairro: Terra Firme, 2501
CEP. 66077-000 - Belém/PA
Complemento: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501
Telefone: 9132743170 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111647

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 28/05/2010 a 08/10/2010
Justificativa: Este Termo Aditivo tem como objeto prorrogar, por 
mais 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência do Contrato 
nº 045/2009-FISP, referente a Construção do Quartel do 8º 
Grupamento de Bombeiros Militar localizado na BR-422, s?n, 
Município de Tucuruí-PA. 
Contrato: 45/2009
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Fax: 9432466146 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111620

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/05/2010
Vigência: 26/05/2010 a 30/07/2010
Justificativa: Este Termo Aditivo possui como objeto a prorrogar, 
por mais de 60 (sessenta) dias, o prazo de vigência do contrato 

nº 047/2009-FISP, referente a prestação de serviços de reforma, 
ampliação e adequação do prédio do 1º Batalhão de Polícia 
Militar do Estado, localizado no Conjunto Paraíso dos Pássaros, 
Bairro Val-de Cans, Belém-PA. 
Contrato: 47/2009
Contratado: C & C ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: CREMAÇÃO, 2648
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Complemento: Sala A
Fax: 9132444446 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA Nº 0487/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111332
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MÁRCIA DO 
SOCORRO MONTEIRO C.DE OLIVEIRA em promover a apuração 
da AAI-0061/10-CORREGEPOL, de  20/01/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0061/10-GAB/CORREGEPOL, de 20/01/10, designando a DPC- 
IZABEL PEREIRA GOMES, lotada nesta Corregepol, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0490/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111347
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ROSALINA DO 
SOCORRO DOS S.AGUIAR RODRIGUES em promover a apuração 
da AAI-0783/09-CORREGEPOL, de 12/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0783/09-GAB/CORREGEPOL, de 12/08/09, designando a DPC- 
IZABEL PEREIRA GOMES, lotada nesta Corregepol, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0491/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111355
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ROSALINA DO 
SOCORRO DOS S.AGUIAR RODRIGUES em promover a apuração 
da AAI-0166/10-CORREGEPOL, de 10/03/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0166/10-GAB/CORREGEPOL, de 10/03/10, designando a DPC- 
IZABEL PEREIRA GOMES, lotada nesta Corregepol, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0486/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111325
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- CLAUDIA 
CRISTINA BECHARA SOBRAL em promover a apuração da AAI-
0250/10-CORREGEPOL, de  07/04/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
250/10-GAB/CORREGEPOL, de 07/04/10, designando a DPC- 
IZABEL PEREIRA GOMES, lotada nesta Corregepol, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0488/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111338
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- LENA VANIA DE 
MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA em promover a apuração da 
AAI-0701/09-CORREGEPOL, de 15/07/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0701/09-GAB/CORREGEPOL, de 15/07/09, designando a DPC- 
IZABEL PEREIRA GOMES, lotada nesta Corregepol, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0489/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111342
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ROSALINA DO 
SOCORRO DOS S.AGUIAR RODRIGUES em promover a apuração 
da AAI-0734/09-CORREGEPOL, de 03/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0734/09-GAB/CORREGEPOL, de 03/08/09, designando a DPC- 
IZABEL PEREIRA GOMES, lotada nesta Corregepol, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0493/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111381
CONSIDERANDO: que a AAI nº 0686/09-GAB/CORREGEPOL de 
13/07/09, foi sobrestada através da PORTARIA Nº 0309/10-
GAB/CGPC/DIVERSOS, de 06/04/10, em face da Manifestação 
da Diretoria Financeira da Policia Civil;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos que ensejaram o 
referido sobrestamento;
RESOLVE: DESIGNAR a DPC IZABEL PEREIRA GOMES, Delegada 
de Policia Civil,  lotada na
Corregepol,  para dar prosseguimento à apuração, observando 
o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0494/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111387
CONSIDERANDO: que a AAI nº 1001/09-GAB/CORREGEPOL de 
30/09/09, foi sobrestada através da PORTARIA Nº 0311/10-
GAB/CGPC/DIVERSOS, de 06/04/10, em face da Manifestação 
da Diretoria Financeira da Policia Civil;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos que ensejaram o 
referido sobrestamento;
RESOLVE: DESIGNAR a DPC IZABEL PEREIRA GOMES, Delegada 
de Policia Civil,  lotada na Corregepol,  para dar prosseguimento 
à apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0496/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111397
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0282/08-GAB/
CORREGEPOL, de 25/04/08, instaurada para apurar o teor do 
Of. nº 240/08-SRZB, da lavra do DPC Rilmar Firmino de Sousa, 
constando que a Depol de Santarém Novo encontrava-se 
fechada no dia 25/03/08 às 14:00 horas, ocasionando prejuízo à 
comunidade,conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte dos servidores em epígrafe;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 05 
(CINCO) dias de suspensão ao servidor RUI GUILHERME GOMES 
DOS SANTOS, Motorista Policial Civil, por inobservância de 
dever funcional previsto no artigo 71, inciso I, III e transgressão 
disciplinar conforme disposto no artigo 74,  incisos VI e VII e 
03 (TRÊS) dias de suspensão a servidora JACITARA REIS DA 
SILVA, Investigadora de Policia Civil, por inobservância de dever 
funcional previsto no artigo 71, inciso I, III e transgressão 
disciplinar conforme disposto no artigo 74,  incisos VII e XLII, 
todos da Lei Complementar nº 022/94, com as alterações 
posteriores, observado o que dispõe o artigo 79 § 1º, e ainda 
o que estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94 (quando 
licenciado a aplicação da penalidade será aplicada após o retorno 
do servidor ao exercício), do mesmo Diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0495/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111392
CONSIDERANDO: que a AAI nº 0185/09-GAB/CORREGEPOL de 
03/03/09, foi sobrestada através da PORTARIA Nº 0408/10-
GAB/CGPC/DIVERSOS, de 30/04/10, em face da Manifestação 
da Diretoria Financeira da Policia Civil;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos que ensejaram o 
referido sobrestamento;
RESOLVE: DESIGNAR a DPC IZABEL PEREIRA GOMES, Delegada 
de Policia Civil,  lotada na
Corregepol,  para dar prosseguimento à apuração, observando 


